
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13570  del  31/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area P. LEONE _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta per l'acquisizione del servizio di supporto al monitoraggio 2 del
contratto di multiservizio tecnologico occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10787 06/08/2019



OGGETTO: Aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta per l’acquisizione del 

servizio di supporto al monitoraggio 2 del contratto di multiservizio tecnologico occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 58 “Costituzione 

gruppi di lavoro”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, 

lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 10 luglio 2018, n. 355 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04582 del 5 maggio 2016, così come modificata, da 

ultimo, dall’atto di organizzazione n. G02873 del 14 marzo 2019,  concernente “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale 

Acquisti” che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale, 

all’interno della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di acquisizione 

di beni e servizi per le Aziende Sanitarie; 

 

VISTA la D.G.R. del 10 giugno 2019, n. G07808, con la quale è stato conferito al Dott. Pietro 

Leone l’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e gare per enti del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

 

VISTA la determinazione n. G09213 dell’8 luglio 2019 con la quale il Dott. Pietro Leone è stato 

nominato RUP, tra le altre, della procedura di gara in questione, in sostituzione del Dott. Luigi 

Roberti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

Pagina  2 / 6



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione n. G02005 del 20 febbraio 2018 con la quale la Regione Lazio – 

Direzione Centrale Acquisti ha indetto la “Gara comunitaria a procedura aperta per l’acquisizione 

del servizio di supporto al monitoraggio 2 del contratto di multiservizio tecnologico occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, costituita da un unico lotto, da aggiudicarsi mediante 

contratto avente la durata di 48 mesi rinnovabile per altri 48 e valore di € 894.000,00 IVA esclusa; 

 

PRESO ATTO che il Bando di gara allegato alla citata determinazione n. G02005/2018 è stato 

pubblicato sulla GUUE 2018/S37-081758 del 22/2/2018, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 

Italiana, 5° serie speciale, n. 24 del 26/2/2018, nonché, per estratto, su due dei principali quotidiani 

a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione del contratto e 

che gli atti di gara sono stati altresì resi disponibili sul sito internet della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n. G05766 del 3/5/2018 di proroga del termine di presentazione delle 

offerte; 

 

PRESO ATTO che il Bando di gara prorogaro allegato alla citata determinazione n. G05766/2018 

è stato pubblicato sulla GUUE 2018/S 087-196458 del 5/5/2018, sulla Gazzetta ufficiale della 

Repubblica Italiana, 5° serie speciale, n. 54 del 11/5/2018, nonché, per estratto, su due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione del 

contratto e che gli atti di gara rettificati sono stati altresì resi disponibili sul sito internet della 

Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che per la citata procedura di gara è stata prevista l’aggiudicazione, secondo le 

modalità di cui all’articolo 95 del d.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

RILEVATO che alla data del 21 maggio 2018, termine di scadenza da ultimo previsto dal 

disciplinare di gara prorogato, hanno presentato offerte le seguenti ditte e raggruppamenti: 

 

 MICROSIS SRL; 

 BUSINESS IMPROVEMENT SRL UNIPERSONALE; 

 RTI RINA SERVICES SPA/ ACG Auditing & Consulting Group Srl; 

 HT SERVIZI SRL; 

 

VISTA la Determinazione n. G12883 del 12 ottobre 2018, concernente la nomina dei componenti 

della Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria a procedura aperta per l’acquisizione 

del servizio di supporto al monitoraggio 2 del contratto di multiservizio tecnologico occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n. G09182 del 20 luglio 2018, concernente “Individuazione dei soggetti 

ammessi ad esito della valutazione dei requisiti generali e speciali concernente la gara comunitaria 

procedura aperta per l’acquisizione del servizio di supporto al monitoraggio 2 del contratto di 

multiservizio tecnologico occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, con la quale, tra 

l’altro: 

 è stato approvato l’operato del RUP relativamente alla seduta pubblica dell’8/6/2018 ed alle 

sedute riservate del 20/6/2018 e 10/7/2018; 

Pagina  3 / 6



 è stata disposta l’ammissione di tutte le ditte e raggruppamenti partecipanti alle successive 

fasi della procedura di gara; 

 

VISTA la comunicazione con cui la Commissione di gara trasmetteva al RUP n. 16 verbali di 

seduta riservata; 

 

VISTA la nota, prot. n. 589013 de 23/7/2019, con la quale il RUP rendeva noto alla Commissione 

che l’operatore HT SERVIZI SRL non aveva proceduto alla conferma dell’offerta economica né 

alla proroga della cauzione provvisoria richieste con comunicazione della Stazione Appaltante prot. 

n. 551222 del 12/7/2019 e che aveva altresì comunicato, a mezzo posta elettronica, il venire meno 

dell’interesse alla partecipazione alla procedura di gara;   

 

VISTO il verbale n. 17 relativo alla seduta riservata del 23/7/2019 nel corso della quale la 

Commissione, preso atto della comunicazione del RUP di cui al punto precedente, ha proceduto a 

ricalcolare i punteggi tecnici già attribuiti, escludendo dalla valutazione l’offerta presentata dalla 

società HT SERVIZI SRL;  

 

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica del 23 luglio 2019, finalizzata all’apertura delle offerte 

economiche, l’offerta presentata dalla società HT SERVIZI SRL è stata dichiarata decaduta e la 

Commissione di gara ha definito la graduatoria provvisoria, formulando la proposta di 

aggiudicazione nei confronti del RTI RINA SERVICES SPA/ ACG Auditing & Consulting Group 

Srl; 

 

PRESO ATTO dei lavori del RUP e della Commissione giudicatrice, come risulta dal verbale 

trasmesso in copia conforme dall’Ufficiale Rogante al RUP con nota prot. n. 362353 del 13/5/2019, 

relativo alle sedute pubbliche, rep. n. 7249 dell’8/6/2018 - 1^ parte e rep. n. 7279 del 23/10/2018 - 

2^ parte, nonché dai verbali delle ulteriori sedute riservate nn. da 1 a 17, sottoscritti dai componenti 

della Commissione, i quali pur non allegati materialmente al presente atto e conservati presso 

l’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato della Commissione di gara nominata 

con la citata determinazione n. G12883/2018 e del RUP e, conseguentemente, di aggiudicare la gara 

comunitaria a procedura aperta per l’acquisizione del servizio di supporto al monitoraggio 2 del 

contratto di multiservizio tecnologico occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, al RTI 

RINA SERVICES SPA/ ACG Auditing & Consulting Group Srl, per un valore offerto complessivo 

pari ad € 604.040,000; 

 

PRESO ATTO che, prima di procedere alla stipula del relativo contratto, la Stazione Appaltante 

deve procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali cui agli articoli 80 e 83 del 

d.lgs. 50/2016 del soggetto risultato aggiudicatario, riservandosi, in caso di accertamento della non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, 

fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 

RILEVATO che, a tal fine, la Stazione Appaltante, in data 24 luglio 2019, ha già avviato la 

richiesta di controlli ex art. 80 d.lgs. 50/2016 nei confronti del raggruppamento risultato 

aggiudicatario, mentre la verifica del possesso dei requisiti speciali di cui all’articolo 83 del d.lgs. 

50/2016 è stata già esperita con esito favorevole;  

 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito favorevole dei suindicati controlli; 

Pagina  4 / 6



 

RITENUTO di notificare il presente atto al soggetto risultato aggiudicatario ed ai concorrenti che 

seguono in graduatoria, ai sensi dell’articolo 76, comma 3, del d.lgs. 50/2016, e comunque agli altri 

soggetti interessati, specificando che per la stipula del contratto si attenderanno non meno di 35 

giorni decorrenti dalla data di invio dell’ultima delle comunicazioni relative all’aggiudicazione 

definitiva;  

 

RITENUTO altresì di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29 e 73 del d.lgs. 

50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio, www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione 

nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

RITENUTO di porre a carico del soggetto risultato aggiudicatario le spese anticipate 

dall’Amministrazione regionale per la pubblicazione dell’Avviso di esito gara sulla GURI e su 2 

quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

DATO ATTO che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento, nominato con la 

sopracitata determinazione n. G09213/2019, cessano con l’espletamento della fase di 

aggiudicazione della procedura; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare il Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione 

nella persona del Dott. Bruno Paolessi, funzionario nell’ambito dell’Area Indirizzo e Governo dei 

processi di acquisto della Direzione Centrale Acquisiti e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

nella persona del Dott.ssa Maria Stranieri, funzionaria nell’ambito dell’Area Esecuzione Contratti, 

Servizi e Forniture della Direzione Centrale Acquisiti, entrambi dotati di adeguata competenza e 

professionalità in relazione ai compiti per cui sono nominati;  

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO inoltre di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L.; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

 

1) di approvare integralmente l’operato della Commissione di gara nominata con la citata 

determinazione n. G12883/2018 e del RUP e, in particolare, il contenuto dei verbali delle sedute 

pubbliche e delle sedute riservate indicati in premessa, i quali, pur se non materialmente allegati 

al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario 

Regionale, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2) di aggiudicare la gara comunitaria a procedura aperta per l’acquisizione del servizio di supporto 

al monitoraggio 2 del contratto di multiservizio tecnologico occorrente alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio, al RTI RINA SERVICES SPA/ ACG Auditing & Consulting Group Srl, 

per un valore offerto relativo all’intera durata del contratto pari ad € 604.040,000; 

 

3) di dichiarare la decadenza dell’offerta presentata dalla società HT SERVIZI SRL; 

Pagina  5 / 6



 

3) di aver avviato e di procedere al completamento della verifica del possesso dei requisiti generali 

di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016 da parte del soggetto risultato aggiudicatario, 

riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 

conseguenti provvedimenti di legge; 

 

4) di aver già esperito con esito favorevole la verifica del possesso dei requisiti speciali di cui 

all’articolo 83 del d.lgs. 50/2016; 

 

5) di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’articolo 80 

del medesimo decreto; 

 

6) di dare atto che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento, nominato con la 

determinazione n. G09213/2019, cessano con l’espletamento della fase di aggiudicazione della 

procedura; 

 

7) di individuare il Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione nella persona del Dott. 

Bruno Paolessi, funzionario nell’ambito dell’Area Programmazione e Monitoraggio dei consumi 

sanitari e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del Dott.ssa Maria Stranieri, 

funzionaria nell’ambito dell’Area Esecuzione Contratti, Servizi e Forniture della Direzione 

Centrale Acquisiti, entrambi dotati di adeguata competenza e professionalità in relazione ai 

compiti per cui sono nominati; 

 

 

8) di notificare il presente atto al soggetto risultato aggiudicatario, ai concorrenti che seguono in 

graduatoria ed al soggetto escluso, ai sensi dell’articolo 76, comma 3, del d.lgs. 50/2016, e 

comunque agli altri soggetti interessati, specificando che per la stipula del contratto si 

attenderanno non meno di 35 giorni decorrenti dalla data di invio dell’ultima delle 

comunicazioni relative all’aggiudicazione definitiva; 

 

9) di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29 e 73 del d.lgs. 50/2016, nonché 

dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale 

della Regione Lazio, www.regione.lazio.it e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 

2 a diffusione locale 

 

10) di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 

 

 

          Il Direttore  

                 Salvatore Gueci 

Pagina  6 / 6


